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PŘEDMLUVA

Česko-lotyšskými vztahy, zejména kulturními a literárními, se autor této práce zabývá

jiţ od konce 80. let. Tento zájem byl motivován četnými přátelskými kontakty s Lotyši,

zaujetím lotyšským jazykem a kulturou, ale také tehdejším společensko-politickým hnutím

v Pobaltí, které více neţ rok před československou „sametovou“ či „něţnou revolucí“ bylo

nazváno „revolucí zpívající“. Sjednocující síla sborového zpěvu se v Lotyšsku a v Estonsku

projevovala uţ od dob obrozenských Svátků písní, pořádaných od druhé poloviny 19. století

(v Litvě aţ o půl století později), a vycházela jednak z bohaté domácí tradice lidového zpěvu,

jednak ze soudobého německého sborového hnutí. Riţské zpívající demonstrace na konci 80.

let 20. století a první svobodné Všelotyšské svátky písní v roce 1990 autorovi připomínaly

také českou písňovou tradici, zvláště v souvislosti s tehdy aktualizovanou Modlitbou pro

Martu se slovy J. A. Komenského o návratu věcí do rukou lidu. Na lotyšských demonstracích

navíc často zněl zhudebněný volný překlad básně F. L. Čelakovského „Ne horoucnost

povalečná [...]“, který je dodnes neoficiální lotyšskou hymnou a přímo ztělesňuje blízkost

emancipačních snah lotyšského a českého národa v 19. i 20. století. V lotyšské literatuře pak

autora zaujala výrazná linie „kultury srdce“, s níţ lotyšský básník Kārlis Skalbe spojoval

domácí sborové hnutí, přímo navazující na působení ochranovské Jednoty bratrské

v Livonsku.

Mnohé další impulsy získal autor z překladů, vlastní tvorby a z popularizačních článků

nejdůvěrnější znalkyně české literatury v meziválečném Lotyšsku Marty Grimmy,
1
která

naznačila řadu styčných bodů české a lotyšské literatury a jejich nejhlubší základ, totiţ českou

náboţenskou reformaci a její ideál křesťanského humanismu. Celou šíři zvoleného tématu pak

ukázala obecněhistorická a literárněhistorická bádání poslední doby, zejména v rámci cyklu

konferencí Lotyšské univerzity Lotyšská literatura a náboţenství, který autor tohoto textu

spolupořádá a na němţ od roku 2006 kaţdoročně vystupuje.

Tak vznikly první obrysy této práce, nazvané obecně České kontexty lotyšských

kulturních tradic. K její strukturaci byly pouţity některé všenápravné myšlenky Komenského,

metodologicky pak autor ve snaze o celostní pohled volil kombinaci různých, byť zdánlivě

nesourodých přístupů, zejména strukturálně-sémiotického a recepčně-hermeneutického. Autor

1
Pobaltská ţenská příjmení v této práci nepřechylujeme: s ohledem na současnou toleranci v této věci to

nepovaţujeme za nezbytné a chceme také zachovat příjmení v původním tvaru, který je navíc v originálním

jazyce zpravidla jiţ přechýlen.
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se rovněţ hlásí k tradicím i současným výsledkům české a slovenské baltistiky, především

k dílu svého učitele, zakladatele české literárněvědné baltistiky, profesora Karlovy univerzity,

čestného doktora Lotyšské univerzity a zahraničního člena Lotyšské akademie věd Radegasta

Parolka a také k badatelským metodám jeho slovenského protějšku doktorky Jany Tesařové,

vědecké pracovnice Ústavu světové literatury Slovenské akademie věd a rovněţ zahraniční

členky Lotyšské akademie věd. Práci zásadně ovlivnilo celostní pojetí filologie, které

v návaznosti na dílo profesora Pavla Trosta v současné době prosazuje vedoucí brněnské

baltistiky docent Tomáš Hoskovec.

Dizertace vznikala řadu let, během nichţ se proměňoval její obsah a metodologie,

zejména díky novým zásadním poznatkům, prezentovaným aţ v poslední době. Autor byl

přitom v častém kontaktu s řadou odborníků v Čechách i v Lotyšsku, byl trvale podporován

svým pracovištěm na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, svou rodinou a českými

i lotyšskými přáteli. Za rady a připomínky, podporu a pochopení autor všem srdečně děkuje,

jmenovitě pak svému školiteli Prof. PhDr. Radegastu Parolkovi, DrSc., dále předsedovi

doktorské oborové rady Slovanských literatur Prof. PhDr. Vladimíru Svatoňovi, CSc. a svým

kolegům baltistům Doc. RNDr. Tomáši Hoskovcovi, CSc., Doc. PhDr. Luboši Švecovi, CSc.,

Mgr. Michalu Škrabalovi, Mgr. Sarmě Gintere a Mgr. Ivaně Slezákové. Na lotyšské straně

autorovi přispěli radami a připomínkami zejména tito odborníci: akademik Dr. habil. philol.

prof. Viktors Hausmanis, Dr. phil. prof. Igors Šuvajevs, člen korespondent LAV, Dr. philol.

prof. Māra Grudule, členka korespondentka LAV, Dr. paed. prof. Aīda Krūze, Dr. philol.

asoc. prof. Ieva Kalniľa, Dr. philol. asoc. prof. Viesturs Vecgrāvis, Dr. philol. doc. Sarma

Kļaviľa, Dr. hist. Gundars Ceipe a Aigars Cinis.
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1. ÚVOD

1.1. České a slovenské tradice překladové a literárněvědné

baltistiky a estonistiky

Zájem české filologie o litevskou, lotyšskou a estonskou literaturu navazoval na

předešlá česká bádání na poli baltské – a v menší míře ugrofinské – folkloristiky a lingvistiky.

Tato bádání byla motivována jednak obrozenským vědomím, ţe Baltové jsou blízcí příbuzní

Slovanů, a jednak byla ovlivněna Herderovou filozofií, z níţ čerpal dobový zájem o folklor

jako výraz národní povahy. Pro lingvistickou baltistiku byl pak rozhodující rozvoj

historickosrovnávací jazykovědy, pro kterou cenný archaický materiál poskytovala zvláště

litevština. Význam ovšem měly i osobní sympatie badatelů a morální hlediska: „Nebyla to jen

důleţitost těchto jazyků pro slovanštinu, byla v tom i sympatie Čecha, synka národa

utlačovaného, k nárůdkům ještě více utlačeným, oloupeným i o svou minulost, přítomnost,

a jak se tehdy zdálo, i o svou budoucnost“ (ZUBATÝ, 1931).

Za počátek české baltistiky bývá povaţován překlad Litevských národních písní (1827)

z pera Františka Ladislava Čelakovského a jeho další baltistický odkaz, včetně prvního

českého překladu lotyšské lidové písně (1822; kap. 3.3.3.). Zakladatelské zásluhy o českou

baltistiku má také Pavel Josef Šafařík, mimo jiné autor studie O národech kmene litevského

(1835; litevský zde znamená „baltský“).
2
První český přehled o lotyšském národě, jeho

dějinách, jazyce, literatuře a folkloru podal Jan Gebauer v Riegrově Slovníku naučném (1865).

O vědomí sounáleţitosti českého a pobaltského obrození svědčí také dva články z roku 1846:

Erazim Vocel se podrobně věnoval činnosti vědecké společnosti v Tartu (tehdy Dorpatu či

Derptu) a Karel Havlíček Borovský se zastával Čudů a Litvínů (Estonců a Lotyšů) proti

německým výpadům.
3
Baltskou filologii jako vědu v českých zemích i ve světovém měřítku

zaloţil známý německý indoevropeista August Schleicher, jenţ v roce 1856 na praţské

univerzitě vydal první vědeckou gramatiku litevštiny
4
a který měl řadu následovníků.

5

2
Podrobněji viz ŘEHÁČEK (1961).

3
Oba články viz MACURA (1995, 160–165).

4
Rozsáhle komentované faksimile Schleicherovy gramatiky vyšlo v roce 2008 ve Vilniusu pod názvem

Lituanistinis Augusto Schleicherio palikimas (Lituanistický odkaz Augusta Schleichera).

5
Přehled baltistů působících v českých zemích podal zvláště ŘEHÁČEK (1981) a MARVAN (2004).
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K nejvýznamnějším z nich patřil Josef Zubatý, který upevnil přední místo české baltistiky,

jako první se zaměřil na lotyštinu a sehrál téţ významnou úlohu v rozvoji jazykovědné

letonistiky v samotném Lotyšsku. To potvrzují nejen četné Zubatého články a statě

publikované u nás i v Lotyšsku, ale i jeho nedávno vydaná korespondence s jedním ze

zakladatelů novodobé lotyšské jazykovědy a hlavním tvůrcem v podstatě dodnes platné


[…]

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ABSTRAKT

Tato práce vychází z autorova dlouholetého teoretického i praktického působení

v oboru česko-lotyšských literárních a kulturních vztahů a současně ze zvýšeného zájmu

o odkaz ochranovské Jednoty bratrské, který se v posledních letech projevuje jak na lotyšské,

tak na české straně. Autor zkoumá určité lotyšské kulturní tradice a jejich české kontexty,

zejména na základě konkrétních lotyšských textů a jejich smyslu, který je kontextem

spoluvytvářen. Usiluje přitom o dialogický pohyb mezi strukturálně-sémiotickými a recepčně-

-hermeneutickými přístupy, mezi syntézou a analýzou, dedukcí a indukcí s těţiskem

v konkrétních jevech. Práce byla strukturována podle Komenského programu nápravy

„moudrosti mysli“, „zboţnosti srdce“ a „ţivotního klidu“: v těchto oblastech v Lotyšsku

působily také ideje české náboţenské reformace.

Mezi lotyšskými a českými kulturními tradicemi byly nalezeny mnohé shody a některé

odlišnosti, k nimţ v Lotyšsku patří silný vliv luterství s prvky pohansko-křesťanské synkreze.

Ta se projevuje také ve výrazné tradici „kultury srdce“, v níţ byly rozlišeny tři roviny:

(1) individuální – náboţenská a etická, vycházející zejména z ochranovského pietismu

(2) kolektivní – sociální, národní a politická, úzce související s českou náboţenskou

reformací (3) přírodní – panteistická, navazující především na místní folklorně-mytologické

myšlení. Za příznačnou z hlediska česko-lotyšských kulturních vztahů povaţujeme sociální,

národní a politickou emancipaci, do jejíchţ základů byl v Lotyšsku uloţen také odkaz

husitství a českobratrství.

Ačkoli Komenského všenápravné dílo v Pobaltí dodnes není dostatečně známo, bylo

prokázáno, ţe všechny jeho výše uvedené směry byly v Lotyšsku realizovány, a to

s přispěním pedagogicko-didaktického díla Komenského a jemu typologicky blízkých

místních osobností, Husova étosu a všestranně emancipačního působení lotyšského hnutí

ochranovských. Lotyšské inspirace českým národním obrozením nejvýrazněji dokládá

lotyšská „hymna práce“ na slova F. L Čelakovského a pozdější pravopisná reforma, přímo

i zprostředkovaně ovlivněná českou diakritikou.

Za podstatnou součást „kultury srdce“ autor povaţuje vedle tradice sborového zpěvu

svůj koncept „lotyšské ochranovské literatury“, která byla rozdělena podle transtextuálních

vazeb na texty primární, sekundární a terciární. U primárních textů byly analyzovány

rukopisy související s českou náboţenskou reformací, u textů sekundárních byly nalezeny

české kontexty literárních reflexí ochranovského hnutí a u textů terciárních byly v centru

výzkumu některé jejich typické postavy a symboly. Byla nalezena řada paralel v literatuře

české, téţ s vyuţitím názorů hlavní lotyšské znalkyně české literatury M. Grimmy. Toto

badatelské téma se ukázalo jako velmi plodné, coţ mimo jiné dokládá specifickou blízkost

lotyšské a české kultury.
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ABSTRACT

This work is based on the many years of the author‟s theoretical and practical

activities in the field of Czech-Latvian literary and cultural relations and also on the increased

interest in the heritage of the Moravian Church which has been demonstrated in recent years

both on the Latvian and the Czech sides. The author examines certain Latvian cultural

traditions and their Czech contexts, especially based on specific Latvian texts and their

meaning which is co-created by the context. At the same time, he seeks a dialogical

movement between the structural-semiotic and reception-hermeneutic approaches, between

the synthesis and analysis, deduction and induction with the focus on specific phenomena.

The work has been structured according to the Comenius‟ programme of an improvement of

the “wisdom of mind”, “piousness of heart” and “peace of life”: in these fields also the ideas

of the Czech religious reformation had some influence in Latvia.

Between Latvian and Czech cultural traditions, many identical features have been

found as well as some differences to which belong, in Latvia, a strong influence of

Lutheranism with elements of pagan-Christian syncretism. This syncretism is also reflected in

a strong tradition of the “culture of heart” in which three levels were distinguished: (1)

individual – religious and ethical, based mainly on the Herrnhuterian pietism (2) collective –

social, national and political, closely linked to the Czech religious reformation (3) natural –

pantheistic, stemming especially from the local folklore/mythological thinking. As

symptomatic, in terms of Czech-Latvian cultural relations, the social, national and political

emancipation was identified: the part of its foundations in Latvia was also the heritage of the

Hussite movement and the Bohemian Brethren.

Although Comenius‟ work aiming at the universal improvement is not sufficiently

known in the Baltic states yet, it was proved that all of its above aspects were implemented in

Latvia namely due to the contribution represented by the pedagogical and didactic works of

Comenius and typologically close local personalities, by Hus‟ ethos and by the universal

emancipation work of the Livonian Moravian Church. Latvian inspiration by the Czech

National Revival is demonstrated the most significantly by the Latvian “Labour Anthem”

which uses as the lyrics a poem by F. L. Čelakovsky and by the later spelling reform both

directly and indirectly influenced by the Czech diacritics.

The author considers an essential part of the “culture of heart”, in addition to the

tradition of choral singing, his own concept of “Latvian Herrnhuterian literature” which was

divided according to transtextual links to primary, secondary and tertiary texts. In primary

texts, the manuscripts related to the Czech religious reformation were analysed, in the

secondary texts, the Czech contexts of the Herrnhuterian movement literary reflections were

found and in the tertiary texts, some of their typical characters and symbols were focused on

as objects of research. A number of parallels in Czech literature were identified also using the

views of the prominent Latvian expert on Czech literature, M. Grimma. This research theme

has proved to be very fruitful and it documents, inter alia, the specific closeness of the Latvian

and Czech cultures.
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