Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

DIZERTAČNÍ PRÁCE

2011

Pavel ŠTOLL

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav východoevropských studií

Filologie – slovanské literatury

Pavel Štoll

**České kontexty
lotyšských kulturních tradic**

**Czech Contexts
of Latvian Cultural Traditions**

Dizertační práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Radegast Parolek, DrSc.

2011

Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci napsal samostatně na základě pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. února 2011

Pavel Štoll

OBSAH

PŘEDMLUVA 5
1. ÚVOD 7
1.1. České a slovenské tradice překladové a literárněvědné baltistiky a estonistiky 7
1.2. Překlady české literatury a literární komparatistika v Lotyšsku 11
1.3. Volba tématu a dosavadní bádání o něm 12
1.4. Cíl práce a použitá metodologie 17
1.4.1. Základní obecná východiska 17
1.4.2. Konkrétní metodologické aplikace 20
1.4.3. Inspirace idejemi J. A. Komenského 29
2. ZÁKLADNÍ HISTORICKÁ FAKTA A TYPOLOGICKÁ SROVNÁNÍ 33
2.1. Lotyšské správně politické celky 33
2.2. Lotyšské obyvatelstvo a vztahy mezi pobaltskými zeměmi 35
2.3. Náboženská situace v Lotyšsku 38
2.4. Počátky lotyšské literatury 40
2.5. Typologie lotyšské obrozenské kultury 49
2.6. Typologie lotyšského národního hnutí 52
3. MOUDROST MYSLI (SAPIENTIA MENTIS) 57
3.1. Počátky působení Komenského díla v Pobaltí 59
3.1.1. J. A. Komenský a jeho následovníci v Litvě a v Kuruonsku 59
3.1.2. Komenského učebnice v Livonsku 61
3.1.3. J. A. Komenský a Ernst Glück 63
3.2. J. A. Komenský a G. F. Stender 67
3.2.1. Srovnání Komenského a Stenderova díla 67
3.2.2. Komenského <i>Svět v obrazech</i> a Stenderova <i>Abeceda v obrazech</i> 72
3.2.3. Stenderova <i>Kniha vysoké moudrosti</i> 74
3.3. České inspirace lotyšského národního hnutí 76
3.3.1. Lotyšská „hymna práce“ 76
3.3.2. Ohlasy „hymny práce“ 84
3.3.3. Kontexty Čelakovského básně 86
3.3.4. Další inspirace českým národním obrozením 91
3.4. Vývoj lotyšské kmenologie 94
4. ZBOŽNOST SRDCE (PIETAS CORDIS) 99
4.1. Lotyšská Jednota bratrská 100
4.1.1. Terminologie a oficiální status Jednoty v Lotyšsku 100
4.1.2. Dějiny lotyšské Jednoty bratrské 104
4.1.3. Výsledky působení livonského ochranovského hnutí 110
4.1.4. Strukturální typologie livonské ochranovské kultury 114
4.1.5. Ochanovské ideové paradigma v Livonsku 122
4.1.6. Místní folklorně-mytologický recepční horizont 129
4.2. Počátky česko-lotyšských hudebních styků 135
4.3. Lotyšská ochranovská literatura a její primární texty 142
4.3.1. Celková charakteristika 142
4.3.2. Žánry 147
4.3.3. České typologické paralely 153
4.3.4. Shrnutí 155

4.4. Reflexe ochranovského hnutí v lotyšské literatuře – sekundární texty 156
4.4.1. Celková charakteristika 156
4.4.2. Román <i>Časy zeměměřičů</i> 159
4.4.3. Drama <i>Ochranovští</i> 162
4.4.4. Poruksovy ochranovské prózy 167
4.4.5. České typologické paralely 168
4.4.6. Shrnutí 169
4.5. Kultura srdce – terciární texty 170
4.5.1. Celková charakteristika 170
4.5.2. Lidé čistého srdce 172
4.5.3. Bílé roucho 175
4.5.4. Antiņš 178
4.5.5. Kultura srdce 182
4.5.6. Marta Grimma a lotyšské reflexe české literatury 185
4.5.7. Shrnutí 194
5. ŽIVOTNÍ KLID (TRANQUILLITAS VITAE) 196
5.1. Livonský bratrský řád 198
5.2. Dějiny české náboženské reformace a jejich literární reflexe v Lotyšsku 204
5.2.1. <i>Dějiny staré Jednoty bratrské</i> 204
5.2.2. <i>Příběh jednoho pravdivého svědka</i> 206
5.2.3. Jan Hus a husitství v dalších lotyšských pramenech 209
5.2.4. Jan Hus v lotyšské poezii 213
5.3. Ochranovský sociální protest a historické vědomí 219
5.4. Ochranovská historie v sekundárních literárních textech 224
5.4.1. Románový cyklus Arturse Baumanise 224
5.4.2. Kaugurské povstání v románu Kārlise Zariņše 229
5.4.3. Vecozolsūv chiliasmus 232
6. CELKOVÉ SHRUTÍ A ZÁVĚRY 236
7. PRAMENY A LITERATURA 252
7.1. Citované prameny a literatura 252
7.2. Seznam zkratk 274
7.3. Další použitá literatura 276
ABSTRAKT, KLÍČOVÁ SLOVA 277
ABSTRACT, KEYWORDS 278